
 

 

• Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

• Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro   

• Tel: (77) 3473-1461 

QUARTA-FEIRA – 26 DE JUNHO DE 2024 - ANO IV – EDIÇÃO N° 113 

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MACAÚBAS PUBLICA: 
 

 

 

 

  

 

▪ DECRETO Nº 011/2024: ABRE, AO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL VIGENTE, NO ÂMBITO DO PODER 

EXECUTIVO MUNICIPAL, O CRÉDITO POR ANULAÇÃO DE CRÉDITO.

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

2 

QUARTA-FEIRA 

26 DE JUNHO DE 2024 

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 113 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que dispõe a Lei Federal nº. 4.320,
de 1964, em seus artigos 41 inciso I, 42 e 43,  § 1º, inciso III e devidamente autorizado pela Lei Minicipal Orçamentária (LOA)

D E C R E T A

Abre, ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social vigente, no âmbito do Poder 
Executivo Municipal, o crédito por anulação de crédito no valor de 6.775.850,00 ( 
Seis Milhões Setecentos e Setenta e Cinco Mil Oitocentos e Cinquenta Reais), na 
forma que indica e dá outras providências;

Decreto Nº 011, de 2 de Maio de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em

 Artigo 2º - Os recursos para cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o Artigo Anterior, decorrerão por conta

ALOISIO MIGUEL REBONATO
784.492.517-53

Fica aberto, ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social vigente no âmbito do Poder Executivo Municipal, o crédito 
Suplementar  no valor de 6775850 ( Seis Milhões Setecentos e Setenta e Cinco Mil Oitocentos e Cinquenta Reais), que serão 
alocados e detalhados nos Projetos/Atividades e Unidades Orçamentárias indicados no Quadro I, anexo, integrante deste 
Decreto.

Artigo 1º -

Prefeito

Decreto Nº 011, de 2 de Maio de 2024

Dotações Suplementadas

 

 

 

 0.20.100 GABINETE DO PREFEITO

2015 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.9.0.35.00.00.  Serviços de Consultoria 30.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 30.000,00

 0.20.200 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

Página 1 de 10

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

3 

QUARTA-FEIRA 

26 DE JUNHO DE 2024 

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 113 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

 

 

 0.20.200 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

2017 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, COMUNICAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 90.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.34.00.00.  OUT Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Tercerização 120.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.40.00.00.  Ser. de Tecnologia da Informação e Comunicação -  P. Jurídica 60.450,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente 30.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 300.450,00

2020 AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 241.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 241.000,00

2296 AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 591.450,00

 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2010 MANUTENÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 5.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos1540

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2093 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 5.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF1544

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 10.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos1540

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2095 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 5.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 500.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos1540

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos1540

3.3.9.1.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos1540

Total do Projeto / Atividade R$ 540.000,00

2097 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 78.000,00Complementação da União - VAAR1543

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 125.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 79.000,00Complementação da União - VAAR1543

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos1540

Total do Projeto / Atividade R$ 332.000,00

2100 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 101.000,00Transferência do Salário-Educação1550

Total do Projeto / Atividade R$ 101.000,00

Total da Unidade  R$ 993.000,00

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Página 2 de 10

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

4 

QUARTA-FEIRA 

26 DE JUNHO DE 2024 

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 113 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

 

 

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2065 GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 135.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem1605

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 86.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 17.500,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 1621

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 378.500,00

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 1.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2067 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES PARA MELHORIAS DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 400.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde1600

Total do Projeto / Atividade R$ 400.000,00

2070 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil 15.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 50.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 115.000,00

2289 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 343.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem1605

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 600.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde1600

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 482.500,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.34.00.00.  OUT Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Tercerização 200.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.34.00.00.  OUT Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Tercerização 265.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde1600

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde1600

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações e Restituições 60.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 1.990.500,00

Total da Unidade  R$ 2.885.000,00

 0.20.700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

1121 PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações 272.000,00Outros Recursos não Vinculados - 1501 ADM1501

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações 22.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 294.000,00

1125 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CEMITÉRIOS

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações 5.000,00Outros Recursos não Vinculados - 1501 ADM1501

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

1127 CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações 16.000,00Outros Recursos não Vinculados - 1501 ADM1501

Total do Projeto / Atividade R$ 16.000,00

Página 3 de 10

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

5 

QUARTA-FEIRA 

26 DE JUNHO DE 2024 

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 113 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

 

 

 0.20.700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

2123 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 300.000,00Outros Recursos não Vinculados - 1501 ADM1501

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 217.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 1.000,00Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais1708

Total do Projeto / Atividade R$ 518.000,00

2130 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 300.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

2197 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS E PONTES

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 214.000,00Outros Recursos não Vinculados - 1501 ADM1501

Total do Projeto / Atividade R$ 214.000,00

Total da Unidade  R$ 1.347.000,00

 0.20.800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2282 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 700,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1660

Total do Projeto / Atividade R$ 700,00

2285 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA E CADÚNICO

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil 6.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1660

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 3.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1660

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

2308 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil 4.550,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social1661

Total do Projeto / Atividade R$ 4.550,00

2309 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA PAIF/CRAS/SCFV

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 5.250,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1660

Total do Projeto / Atividade R$ 5.250,00

2313 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 3.100,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1660

Total do Projeto / Atividade R$ 3.100,00

Total da Unidade  R$ 22.600,00

 0.21.100 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

1207 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE ESPORTIVA

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações 10.300,00Transferência Especial da União 1706

Total do Projeto / Atividade R$ 10.300,00

2117 INCENTIVO À  CULTURA  E EVENTOS  TRADICIONAIS

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

2118 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

3.3.9.1.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2211 INCENTIVO AO  DESPORTO AMADOR

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Página 4 de 10

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

6 

QUARTA-FEIRA 

26 DE JUNHO DE 2024 

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 113 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

 

 

 0.21.100 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

Total da Unidade  R$ 230.300,00

 0.21.200 SECRETARIA DE AGRICULTURA

2161 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 30.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 100.000,00

 0.22.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

2013 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 96.500,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 126.500,00

Total da Unidade  R$ 126.500,00

 0.22.100 SEC MUN DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

2138 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

3.3.9.0.34.00.00.  OUT Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Tercerização 150.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

Total da Unidade  R$ 150.000,00

  .  .888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO.

3.3.9.0.47.00.00.  Obrigações Tributárias e Contributivas 300.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

Total da Unidade  R$ 300.000,00

6.775.850,00Valor Total Suplementado R$

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 6.775.850,00Inciso: 

Dotações Anuladas

 

 

 

 0.20.200 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

1014 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2017 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, COMUNICAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

Página 5 de 10

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

7 

QUARTA-FEIRA 

26 DE JUNHO DE 2024 

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 113 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

 

 

 0.20.200 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

2020 AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil 3.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente 7.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM CONSÓRCIO PÚBLICO

3.1.7.1.70.00.00.  Rateio pela Participação em Consórcio Público 10.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 33.000,00

 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1004 INSTALAÇÃO DE LABORATÓRIOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente 606.500,00Recursos de Precatórios do FUNDEF1544

Total do Projeto / Atividade R$ 606.500,00

1258 AQUISIÇÃO VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente 50.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos1540

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2003 CAPACITAÇÃO DE PROFESSORES ATRAVÉS DE FORMAÇÃO CONTINUADA

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 157.000,00Complementação da União - VAAR1543

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos1540

Total do Projeto / Atividade R$ 207.000,00

2010 MANUTENÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 205.500,00Recursos de Precatórios do FUNDEF1544

Total do Projeto / Atividade R$ 205.500,00

2093 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3.3.9.0.34.00.00.  OUT Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Tercerização 50.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2095 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.34.00.00.  OUT Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Tercerização 30.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.34.00.00.  OUT Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Tercerização 495.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos1540

Total do Projeto / Atividade R$ 525.000,00

2097 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 101.000,00Transferência do Salário-Educação1550

3.3.9.0.34.00.00.  OUT Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Tercerização 62.440,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 163.440,00

2105 MANUTENÇÃO DE RESIDÊNCIA ESTUDANTIL

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente 30.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2119 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 300.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

Total da Unidade  R$ 2.137.440,00

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Página 6 de 10

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

8 

QUARTA-FEIRA 

26 DE JUNHO DE 2024 

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 113 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

 

 

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1072 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações 50.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente 20.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

2065 GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 478.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem1605

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 63.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde1600

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais 120.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.34.00.00.  OUT Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Tercerização 100.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.34.00.00.  OUT Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Tercerização 17.500,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 1621

3.3.9.0.34.00.00.  OUT Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Tercerização 100.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde1600

Total do Projeto / Atividade R$ 878.500,00

2067 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES PARA MELHORIAS DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais 56.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 15.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 71.000,00

2070 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 800.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 800.000,00

2071 MANUTENÇÃO REFORMA DE UNIDADES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente 20.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2080 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais 100.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde1600

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 20.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde1600

Total do Projeto / Atividade R$ 120.000,00

2289 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 400.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais 250.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde1600

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 350.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde1600

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 22.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde1600

3.3.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores 300.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde1600

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações e Restituições 100.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde1600

Total do Projeto / Atividade R$ 1.422.000,00

2291 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 3.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente 2.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 3.391.500,00

 0.20.700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Página 7 de 10

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

9 

QUARTA-FEIRA 

26 DE JUNHO DE 2024 

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 113 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

 

 

 0.20.700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

1121 PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações 10.300,00Transferência Especial da União 1706

Total do Projeto / Atividade R$ 10.300,00

1193 REQUALIFICAÇÃO,  PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA  E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS E  PONTES

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações 70.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 90.000,00

2123 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais1708

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2130 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 50.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 151.300,00

 0.20.800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

1020 CONSTRUÇÃO DA CASA LAR DONA NOEMI

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações 50.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

1278 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL- CREAS

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações 18.050,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1660

Total do Projeto / Atividade R$ 18.050,00

2055 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais 28.600,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 28.600,00

2309 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA PAIF/CRAS/SCFV

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 4.550,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social1661

Total do Projeto / Atividade R$ 4.550,00

Total da Unidade  R$ 101.200,00

 0.21.100 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

2005 INCENTIVO E DESENVOLVIMENTO TURISTICO

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 10.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente 50.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2118 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 110.000,00

 0.21.200 SECRETARIA DE AGRICULTURA

Página 8 de 10

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

10 

QUARTA-FEIRA 

26 DE JUNHO DE 2024 

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 113 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

 

 

 0.21.200 SECRETARIA DE AGRICULTURA

1145 IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO  DE HORTAS COMUNITÁRIAS E UNIDADES AGROECOLÓGICAS

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações 20.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente 50.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 97.000,00

1156 CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTO DE MERCADOS E FEIRAS

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações 100.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente 40.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 140.000,00

2157 MANUTENÇÃO DE MERCADOS E FEIRAS

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 16.500,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 16.500,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente 30.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 63.000,00

2165 MANUTENÇÃO DA FEIRA DE NEGÓCIOS E AGROPECUÁRIA

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente 35.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

Total da Unidade  R$ 335.000,00

 0.22.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

2013 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES

3.3.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores 50.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 50.000,00

 0.22.100 SEC MUN DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

1138 IMPLEMENTAÇÃO DO SERVIÇO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações 56.661,33Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 56.661,33

1159 CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE AÇUDES, TANQUES E BARRAGENS

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações 100.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

1161 CAPTAÇÃO DE ÁGUAS DAS CHUVAS ATRAVÉS DE CISTERNAS

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações 50.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

1254 CRIAÇÃO DO PARQUE ECOLÓGICO MUNICIPAL DO TINGUIS

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações 25.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Página 9 de 10

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

11 

QUARTA-FEIRA 

26 DE JUNHO DE 2024 

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 113 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

 

 

 0.22.100 SEC MUN DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

2138 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais 40.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.1.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores 66.748,67Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 159.748,67

Total da Unidade  R$ 416.410,00

  .  .888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO.

3.1.9.0.91.00.00.  Sentenças Judiciais 50.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 50.000,00

6.775.850,00Valor Total Anulado R$

 

ALOISIO MIGUEL REBONATO
Prefeito

784.492.517-53

MACAÚBAS, Decreto Nº 011, de 2 de Maio de 2024

Resumo por Fonte Adição Recurso

1500 -Recursos não Vinculados de Impostos 3.276.450,00 3.276.450,00

1501 -Outros Recursos não Vinculados 807.000,00 0,00

1540 -Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 595.000,00 595.000,00

1543 -Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR 157.000,00 157.000,00

1544 -Recursos de Precatórios do FUNDEF 5.000,00 812.000,00

1550 -Transferência do Salário-Educação 101.000,00 101.000,00

1600 -Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde1.305.000,00 1.305.000,00

1621 -Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual17.500,00 17.500,00

1660 -Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS18.050,00 18.050,00

1661 -Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 4.550,00 4.550,00

1706 -Transferência Especial da União 10.300,00 10.300,00

1708 -Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais1.000,00 1.000,00

1605 -Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.478.000,00 478.000,00

Total Geral: 6.775.850,00 6.775.850,00

Página 10 de 10

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

		2024-06-26T15:18:33-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182




